

PROTOKOŁ Nr XXXVII/14
sesji Rady Miejskiej w Kazimierzu Dolnym
w dniu 22 maja 2014 r. (czwartek) o godz. 9⁰⁰
w Kazimierskim Ośrodku Kultury przy ul. Lubelskiej 12.

Ad.1. Otwarcie obrad.

Obrady XXXVII sesji Rady Miejskiej otworzył i prowadził Przewodniczący Rady Miejskiej pan Henryk Kozak.

Na podstawie listy obecności stwierdził, że w sesji uczestniczy 14 radnych, co stanowi quorum do przeprowadzenia prawomocnych obrad.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad oraz protokołu z XXXVI sesji Rady Miejskiej.

Przewodniczący Rady pan Henryk Kozak: czy są uwagi do zaproponowanego porządku obrad? Nie widzę zgłoszeń.

Czy są uwagi do Protokołu XXXVI sesji Rady Miejskiej? Nie widzę zgłoszeń. Przedstawiam pod głosowanie przyjęcie Protokołu z XXXVI sesji Rady Miejskiej.

Kto jest za – 12 gł.

Kto jest przeciw – 0.

Kto wstrzymał się od głosu – 2.

Stwierdzam, że Protokół XXXVI sesji został przyjęty.

Porządek obrad XXXVII sesji RM:

1. Otwarcie obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad oraz protokołu z XXXVI sesji Rady Miejskiej.
3. Informacje i wnioski Przewodniczącego Rady oraz Przewodniczących Komisji.
4. Sprawozdanie z działalności Burmistrza.
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2014 rok.
6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXV/220/14 z dnia 10 lutego 2014 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Puławskiemu w zakresie realizacji zadania z zakresu właściwości powiatu.
7. Interpelacje, zapytania i wolne wnioski.
8. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.
9. Zakończenie obrad.

Ad.3. Informacje i wnioski Przewodniczącego Rady oraz Przewodniczących Komisji.

Przewodniczący Rady Miejskiej pan Henryk Kozak: proszę o przedstawienie informacji o pismach jakie wpłynęły do Rady Miejskiej.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej pan Mirosław Opoka: informacja o korespondencji skierowanej do Radnych. Wpłynęły pisma od senatora Grzegorza Czeleja, posła Sławomira Zawisłaka oraz z Ministerstwa Infrastruktury Departamentu Dróg i Autostrad stanowiące odpowiedź na stanowiska naszej Rady w sprawie podjęcia działań mających na celu zmianę ustawy o drogach publicznych oraz zmianę przepisów prawa w zakresie oświetlenia dróg.

Pismo pana Tadeusza Strzępka, w którym przekazuje swoje uwagi dot. prowadzonych prac przy remoncie ulicy Czerniawy.

Pismo pani Bernardy Drag, w którym zwraca się o wyznaczenie miejsca na postój pojazdu typu melex na ul. Lubelskiej przy kawiarni Rynkowa. Zgodnie z właściwością Burmistrz udzielił odpowiedzi zainteresowanej.

Uzupełniony został wniosek Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej o treść tablicy, która będzie umieszczona na obelisku upamiętniającym rozbiście posterunku Milicji Obywatelskiej 19 maja 1945 r. przez oddział AK-ROAK mjr Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora”. Podczas ostatniego posiedzenia Komisji Edukacji przedstawiona została opinia prawna przygotowana przez radcę prawnego Urzędu Miasta i przekazana panu Wiesławowi Jeżewskiemu.

Radna pani Ewa Wolna: Komisja Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki zapoznała się z projektami arkuszy organizacyjnych szkół na następny rok szkolny, także omawiana była sprawa wniosku dot. tablicy upamiętniającej rozbiście posterunki, a także sprawami bieżącymi. Jako Przewodnicząca Komisji uczestniczyłam w podpisaniu umowy partnerskiej ze Szklarską Porębą.

Radny pan Waldemar Kruk: Komisja Budżetu, Gospodarki Nieruchomościami zajmowała się projektem uchwały w sprawie zmian w budżecie na rok obecny jak również projektem uchwały w sprawie zmiany w uchwale dot. pomocy powiatowi puławskiemu. W sprawach bieżących mieliśmy gości z m. Rzeszyca, którzy proszą o wykonanie drogi bardzo ważnej dla dużej grupy mieszkańców. Przez kilka kolejnych lat były składane wnioski w tej sprawie do projektu budżetu. Teraz jest kolejna prośba, że jeżeli będą możliwości finansowe wziąć pod uwagę wykonanie tej drogi.

Radny pan Jakub Pruchniak: Komisja Rewizyjna zajmowała się zaopiniowaniem sprawozdania z wykonania budżetu gminy i sprawozdania finansowego za 2013 rok, oraz przygotowaniem wniosku w sprawie absolutorium dla burmistrza. W trakcie posiedzenia dyskutowaliśmy o sytuacji w szkolnictwie. Była również przedstawiona informacja o wysokości środków zebranych z tytułu opłat za wywóz nieczystości stałych, poruszana była sprawa zamku.

Radny pan Leszek Furtas: Komisja Planowania nie miała posiedzenia, ale to wstyd, że sprawa zmiany studium trwa tak długo.

Ad.4. Sprawozdanie z działalności Burmistrza.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia przedstawił „Sprawozdanie z realizacji zadań w okresie od 31 marca 2014 r. do 21 maja 2014 r.”- załącznik.

Radny pan Janusz Kowalski: czy jest woda w piwnicach budynku UM przy Senatorskiej? Czy pan burmistrz nadal jest za koncepcją budowy nadstawek na Grodarzu?

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: woda w piwnicach w budynku UM przy ul. Senatorskiej jest, zawsze była przy takich stanach wody na Wiśle. Jestem za koncepcją, którą fachowcy

uważają za najlepszą, są projektowane nadstawki na murze Grodarza, aby woda się nie przelała. WZMiUW o tym decyduje.

Radny pan Janusz Kowalski: czy w ramach GEOPARK-u przewidział pan burmistrz konieczność budowy zimowiska dla statków i postoju w czasie wysokich stanów wody?

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: nie przewidujemy budowy zimowiska dla statków w Kazimierzu. W Puławach jest port profesjonalny. My współpracujemy z Puławami, jestem też w kontakcie z armatorami.

Radny pan Rafał Suszek: ponieważ nie doszedł do skutku przetarg, jakie pan burmistrz ma plany odnośnie sprzedaży działki Amfibu?

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: jeszcze nie podjąłem decyzji, czy będziemy obniżać cenę wywoławczą.

Radny pan Rafał Suszek: cieszę się, że po trzech latach doszło do realizacji placów zabaw, których byłem inicjatorem. Zasmucony jestem rozbieżnościami co do kosztów w poszczególnych miejscowościach. W mojej miejscowości jest to kwota 38 tys. zł, w Rzeczycy – 42 tys. zł, w Zbędowicach – 46 tys. zł. Z czego wynikają te rozbieżności?

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: na podstawie projektu wykonano kosztorys inwestorski. Na wykonanie placów zabaw wpłynęło 15 ofert, została wybrana oferta najkorzystniejsza. Place nie są identyczne w poszczególnych miejscowościach.

Radna pani Ewa Wolna: biorąc pod uwagę przygotowania do wykonania koncepcji zagospodarowania kamieniołomu, może należy raz jeszcze przeanalizować możliwość odzyskania, przekazanej za 1 zł WOPR działki gminnej w kamieniołomach? Działka ta, przekazana była na określonych warunkach, które chyba nie zostały spełnione.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: z tego co wiem, nie uda nam się tej działki odzyskać. Skontaktuję się z WOPR, czy chcą, aby przy opracowywaniu koncepcji zagospodarowania kamieniołomu, wziąć pod uwagę również tę działkę.

Radny pan Janusz Kowalski: skąd się wziął pomysł, przygotowania koncepcji zagospodarowania kamieniołomu?

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: w planie zagospodarowania przestrzennego, który jest prawem miejscowym jest zapis, który mówi o tym, że rozstrzygnięcia dot. zagospodarowania kamieniołomu i terenu wokół kamieniołomu, powinny zapaść w formie konkursu otwartego. Ja chcę tego zapisu przestrzegać. Wytyczne do konkursu będą przygotowane przez nas, przez zespół który powołam. Prawdopodobnie konkurs będzie konkursem dwuetapowym. Studialny- określenie funkcji terenu, z tego wybór koncepcji, które byłyby przez nas

akceptowane, a później konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej. Dlatego prowadzę rozmowy np. z dyrektorem Centrum Kopernika w Warszawie. Byłem też w Kielcach gdzie powstało Centrum GEO-EDUKACJI. Byliśmy też w Wieluniu. Liczymy na to, że będą dobre pomysły, dobre rozwiązania. Mieszkańcy również będą mogli się wypowiedzieć.

Radny pan Janusz Kowalski: może więc w ramach jakiegoś konkursu mieszkańcy mogliby zgłaszać swoje propozycje. Uważam, że jedną z kluczowych inwestycji, która tam powinna być to – zimowisko. Rozmawiałem z największym armatorem, panem Henrykiem Skoczkiem, który powiedział, że koszt transportu do Puław to jest kilkadziesiąt tysięcy złotych. Mówi się też o sprywatyzowaniu części stoczni w Puławach. Wtedy może być tak, że konkurencja odmówi postoju dla statków.

Radny pan Leszek Furtas: mile jestem zaskoczony, że pan burmistrz dostrzegł rajd Adalbertowy. Dziękuję, że nareszcie dostrzeżona została praca PTTK.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: proszę podziękować Zarządowi PTTK, bo to jest bardzo wartościowa impreza.

Ad.5. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2014 rok.

Przewodniczący Rady pan Henryk Kozak: proszę o opinię Komisji.

Radny pan Waldemar Kruk: Komisja Budżetu, Gospodarki Nieruchomościami zaopiniowała pozytywnie zaproponowane zmiany do budżetu na 2014 rok.

Przewodniczący Rady pan Henryk Kozak: czy są pytania? Nie widzę zgłoszeń.

Przedstawiam pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2014 rok.

Kto jest za – 14 gł.

Kto jest przeciw – 0 gł.

Kto wstrzymał się od głosu – 0.

Stwierdzam, że **Rada Miejska podjęła uchwałę Nr XXXVII/234/14 w sprawie zmian uchwały budżetowej Gminy Kazimierz Dolny na 2014 rok** – załącznik.

Ad.6. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXV/220/14 z dnia 10 lutego 2014 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Puławskiemu w zakresie realizacji zadania z zakresu właściwości powiatu.

Przewodniczący Rady pan Henryk Kozak: proszę o opinię Komisji.

Radny pan Waldemar Kruk: Komisja Budżetu, Gospodarki Nieruchomościami zaopiniowała pozytywnie zaproponowane zmiany do budżetu na 2014 rok.

Przewodniczący Rady pan Henryk Kozak: czy są pytania? Nie widzę zgłoszeń.

Przedstawiam pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXXV/220/14 z dnia 10 lutego 2014 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Puławskiemu w zakresie realizacji zadania z zakresu właściwości powiatu.

Kto jest za – 14 gł.

Kto jest przeciw – 0 gł.

Kto wstrzymał się od głosu – 0.

Stwierdzam, że **Rada Miejska podjęła uchwałę Nr XXXVII/235/14 w sprawie zmiany uchwały Nr XXXV/220/14 z dnia 10 lutego 2014 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Puławskiemu w zakresie realizacji zadania z zakresu właściwości powiatu – załącznik.**

Ad.7. Interpelacje, zapytania i wolne wnioski.

Radny pan Waldemar Kruk: proszę o rozwiązanie problemu dot. zalewania posesji pana Bielawskiego przy ul. Zamłynie w Bochothnicy. W tym miejscu nie jest wykonane prawidłowe odwodnienie ulicy.

Proszę o interwencję w Zarządzie Dróg Wojewódzkich w sprawie zaniżonych studzienek w nawierzchni ul. Nałęczowskiej i ul. Puławskiej w Bochothnicy.

W Bochothnicy plac zabaw nie jest ujęty w tym programie, z którego są realizowane place zabaw, o których mówił pan rady Suszek. Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Bochothnica pozyskało 36 tys. zł na plac zabaw, którego termin realizacji upływa w sierpniu. Mamy problem, że jeżeli nie zdobędziemy pieniędzy na wkład własny, to te pieniądze przepadną. Proszę o pomoc w tej kwestii.

Radny pan Jakub Pruchniak: kiedy będzie realizowany remont mostu w Wierzchoniowie?

Kiedy będą dokończone prace na drodze za p. Cholewą? Przez trzy kolejne lata fundusz sołecki był przeznaczony na tę drogę, pozostał do wykonania pewien odcinek – około 10 metrów.

Radny pan Mirosław Opoka: bardzo cieszymy się z tego, że ruszyła budowa nawierzchni drogi Kazimierz – Dąbrówka. Jak już mówiłem, należy patrzeć na ręce wykonawcom, i mam obawy, czy w przyszłości będzie dobrze, jeśli to będzie wykonane tak jak to jest teraz. Nie ma spadków, nie ma odwodnienia. Taki remont, to pieniądze wyrzucone w błoto. Po każdym deszczu będzie to, co mieliśmy do tej pory, w zimie woda będzie wpływała pod asfalt. Apeluję aby dopilnować tych prac.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: zapraszam zainteresowanych państwa radnych na spotkanie dziś o godz. 13, na naradę inwestycyjną w tej sprawie.

Radny pan Rafał Suszek: w maju tego roku mija 10 lat od rozpoczęcia prac nad zmianą studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Bijemy niechlubny rekord. Zaskoczony jestem, że w poniedziałek 26 ma odbyć się posiedzenie Komisji Urbanistycznej, ciała doradczego pana burmistrza w sprawie studium. W jakim trybie spotyka

się ta Komisja i jakie są powody tego spotkania? W moim przekonaniu spowoduje tylko kolejne przedłużenie prac nad studium.

Uważam, że należy wrócić do sprawy zmiany statutu Gminy w kwestii wprowadzenia możliwości zgłaszania inicjatywy uchwałodawczej przez mieszkańców. Mieszkańcy są zniechęceni i odtrąceni przez władze, nie biorą udziału w sprawowaniu władzy. Na sesji w lutym pan burmistrz mówił, że będziemy o tym rozmawiać. Proszę więc abyśmy do tych rozmów wrócili i do końca tej kadencji przegłosowali stosowną uchwałę.

Jaki jest powód podpisania tylko na 15 miesięcy umowy na dzierżawę kontenerów i na jaką kwotę umowa ta została podpisana?

Cieszymy się z tego, że mamy obiecane pieniądze rządowe na budowę szkoły. Potrzebny jest jeszcze wkład własny w wysokości 20%. Czy brak dochodów ze sprzedaży mienia będzie miał wpływ na budowę szkoły?

Radna pani Barbara Walencik: ludzie pytają mnie, kto pozwolił podmiotom gospodarczym rozstawiać stoliki na chodnikach, dotyczy to głównie pani z Ambrozji?

Na ulicy Nadwiślańskiej naprzeciwko poczty znaki drogowe są niewidoczne, zasłonięte gałęziami.

Dziękuję przewodnikom turystycznym, którzy przeprowadzają wycieczki bulwarem i prowadzą m.in. do szaletów miejskich.

W rozmowie z jednym z kazimierskich przewodników turystycznych doszliśmy do wniosku, że byłoby bardzo dobrze gdyby nad Wisłą powstał pomnik flisaka. Byłaby to atrakcja dla turystów.

Radny pan Janusz Kowalski: stan dachu na przychodni zdrowia jest katastrofalny.

Ciągle powtarzające się problemy ze złym stanem inwestycji, z jakimiś niedoróbkami. Gmina ogłasza przetarg na inspektorów nadzoru. Mam prośbę do pana burmistrza, aby wziął to pod uwagę. Jeśli pan burmistrz chce, mogę udostępnić pełne dane do pewnej sytuacji, która ma miejsce. Czy można ogłosić przetarg na inwestora nadzoru przed rozstrzygnięciem przetargu na wykonawcę robót? Nie jest tajemnicą, dysponuję informacjami, jak pan chce mogę to panu też przekazać, mogę też powiedzieć publicznie, ale nie wiem, czy to będzie korzystne dla gminy. Po podpisaniu umowy przez wykonawców, inspektorzy są kupowani przez wykonawców danej inwestycji. Dzieje się to tak, że przetarg wygrywa firma, idzie do znajomego inspektora i proponują mu złożenie oferty. Był taki przypadek, że gmina zaoferowała 8 tys. zł a inspektor nadzoru złożył ofertę na 1 tys. zł. Resztę kosztów pokrywa wykonawca. Wtedy nie ma żadnej kontroli, bo oni się dogadują. Taka sytuacja była z ul. Krakowską. Dlaczego panie burmistrzu nie unieważnił przetargu, były podstawy, bo najniższa oferta zrezygnowała, potem następny wykonawca zrezygnował, a potem jeszcze następny zrezygnował. Inspektorzy są kupowani.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: proszę podać konkretnie – jaka inwestycja, jaki kupiony inspektor.

Radny pan Janusz Kowalski: wszystkie inwestycje – od oczyszczalni ścieków, po ul. Krakowską, inspektorzy są kupowani. Proponuje się inspektorom, aby składali oferty i różnicę pokrywa wykonawca. Przystępstwa tu nie ma. Chodzi o rzetelność. To gminie powinno zależeć na tym, aby inspektor nadzoru prawidłowo kontrolował inwestycje. Jeżeli taki przetarg na inspektora odbywałby się wcześniej niż na wykonawcę, takiej możliwości nie ma. Ja to wiem od jednego z inspektorów, który chciał prowadzić jedną inwestycje, ale się nie dostał, bo został przebity.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: czy może pan podać nazwisko tego inspektora?

Radny Janusz Kowalski: no chyba pan żartuje.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: to są poważne zarzuty. Ja o tym nie wiem, proszę więc aby pan to zgłosił do odpowiednich organów, jeśli ma pan dane na ten temat, bo ja takich danych nie mam. Jest pan radnym, widzi pan przestępstwo niech pan zgłosi do organów ścigania. Jeśli jest inaczej to, to co pan mówi jest kolejną bzdurą, którą pan przedstawia.

Radny pan Janusz Kowalski: prosiłem kilka razy, aby była możliwość spotkania się z radcami prawnymi a szczególnie z panem Mazurkiem, aby porozmawiać w kwestii studium i procedur. Kolejne zwołanie spotkania komisji, o którym mówił radny Suszek nie jest nadmiernym uchybieniem, ale jest niecelowe. Nie ma w procedurze studium kolejnych uzgodnień, kolejnych opinii. Raz opiniuje się projekt, potem rada głosuje w takiej formie w jakiej uważa. Potem ewentualne problemy mogą być na etapie planu, ale to zupełnie coś innego. Pan burmistrz dokładnie o tym wie, bo dokładnie taką samą metodykę stosuje pan w przypadku naszych działek i pana Haczewskiego. Przygotowałem tort na 10 rocznicę podjęcia uchwały o przystąpieniu do zmian. W kwietniu miał pan zdmuchiwać 10 świeczek, pan stchórzył i nie zrobił komisji, bo pan wiedział, że będzie tort. Dlaczego pan uniemożliwia radzie spotkanie z panem Mazurkiem radcą prawnym? Próbowałem się dwukrotnie spotkać z nim, ale odmówił spotkania twierdząc, że burmistrz nie wyraził zgody, aby udzielał Kowalskiemu informacji. Ja nie jestem prawnikiem, ja nie pytam o sprawy prywatne, tylko o sprawy społeczne. W sprawie studium jest absolutny skandal, i pan panie burmistrzu jest odpowiedzialny za to, ponieważ pan jest osobą, która z racji prawa ma obowiązek wykonania uchwały, a pan tego nie robi, stosując skrajną obstrukcję.

Radny pan Jerzy Smolak: ponawiam naszą prośbę przedstawioną w piśmie o budowę drogi nr 552 w Rzeczcycy.

Dziękuję za to, że Powiatowy Zarząd Dróg zareagował i połatał dziury w drodze w Rzeczcycy.

Radna pani Małgorzata Wicha: nie będę mogła uczestniczyć w spotkaniu dot. budowy drogi Kazimierz Dolny-Dąbrówka, ale chcę przekazać swoje uwagi. Jak widzę droga ta robiona jest

nie najlepiej, nie źle, ale nie najlepiej. Czynem społecznym zrobiliśmy kawałeczek terenu, aby rodzice mogli podjeżdżać pod szkołę, w tej chwili panowie, którzy robią drogę składują tam ziemię, rozjeżdżili ten teren traktorami. Czy oni doprowadzą ten teren do porządku? Gdzie ja mogę zobaczyć projekt tej drogi? Czy uwzględnione jest miejsce na parking przed szkołą?

Radny pan Janusz Kowalski: mam pytanie do radnego pana Kamila Wydry. Chodziło o nie zaproszenie uczniów szkoły w Bochojnicy. Teraz wynikł skandal,- Kamil, wśród uczniów powiedział, że przegraliście z wieśniakami, czyli szkoła w Kazimierzu przegrała z dziećmi ze wsi. To jest skandal, może miałeś dobre intencje, może to były emocje. Kamil jest radnym. Chcę abyś się do tego ustosunkował. Jeżeli nauczyciel i radny mówi do dzieci słowa, które potem powtarzają.

Radny pan Piotr Guz: ja zadawałem to pytanie na Komisji, Kamil się do tego ustosunkował. Skończmy ten temat.

Radna pani Ewa Wolna: zgłaszam wniosek o przywrócenie stanu pierwotnego drogi gminnej łączącej Góry z ul. Szkolną sprzed czterech lat, ponieważ mamy wyrok sądowy, mamy plany, mapy.

Radny pan Leszek Furtas: proponuję przemyśleć kwestię odkomarzania. Jesteśmy miejscowością turystyczną.

Nie jestem przeciwny posiedzeniu komisji doradczej pana burmistrz, o czym mówił radny Suszek, ale niech to nie będzie posiedzenie zamknięte dla mieszkańców. Mieszkańcy powinni przyjść i mieć możliwość przynajmniej posłuchania, i zobaczenia jakie stanowisko mają niektóre osoby, które od dawna utrudniają pewne plany w Kazimierzu i okolicy.

Należy przed sezonem przebrukować chodnik koło poczty, a także przejście koło placu zabaw w kierunku ul. Nadrzecznej.

Radny pan Kamil Wydra: bardzo serdecznie dziękuję panu burmistrzowi i pracownikom UM za starania o pieniądze na budowę szkoły. Mam nadzieję, że otrzymane pieniądze i pieniądze zabezpieczone w budżecie gminy pozwolą na jak najszybsze rozpoczęcie budowy. Kiedy ogłoszony będzie przetarg?

Odnosnie dzierżawy segmentów kontenerowych – chciałbym się dowiedzieć dokładnie, do kiedy zostały wydzierżawione i za jaką cenę.

Bardzo dziękuję panu burmistrzowi za ufundowanie nagród na turniej tenisa stołowego, który odbył się 15 maja. W turnieju tym wzięły udział 4 szkoły z gminy Kazimierz Dolny. Wzięło w nim udział ponad 50 dzieci.

Do Urzędu wpłynęło pismo od pana starosty. Jest to pismo odnośnie V turnieju samorządowców i zawsze braliśmy w nim udział. Zwracam się do radnych i pana burmistrza abyśmy w tym roku również wystawili reprezentację. Turniej odbędzie się 14 czerwca.

Na pytania radnego Kowalskiego odpowiadałem już na Komisji. Jeśli coś takiego powiedziałem, to ja sobie tego nie przypominam, nikt mi tego nie mówił. Pan radny używa

jeszcze bardziej gorszych słów w obecności ludzi i jakoś nie ma z tego afery na sesji. Jest mi przykro. Jeśli zostały obrażonej jakiejś osoby, nikt do mnie się w tej sprawie nie zwraca. Dziwię się, że aż przez pana radnego trzeba to załatwiać.

Radny pan Piotr Guz: niedługo minie rok od obietnic radnego powiatowego, który na zebraniu w Bochothnicy obiecał dokończenie chodnika przy ul. Kazimierskiej w Bochothnicy. To bardzo niebezpieczny odcinek około 200 metrów.

Również na ul. Kazimierskiej od byłego kiosku w stronę Kazimierza pobocza za barierkami zarosnięte krzakami, krzewami. W roku poprzednim, jeden z mieszkańców interweniował w Tygodniku Wspólnota Puławska. Reakcja była natychmiastowa.

Radny pan Paweł Pałka: panie burmistrzu przypominam o drodze Skowieszynek-Węgierec. Już nie pada, jest sucho. Można wykonywać roboty.

Radny Mirosław Opoka: panie burmistrzu należy napisać do PZD o zamontowanie lustra drogowego na skrzyżowaniu Kazimierz Dolny-Opole Lubelskie-Wilków.

Radny pan Henryk Kozak: czy będzie możliwość zasypania kruszywem kilku dołków na drodze w Rzeczyce?

Pan Andrzej Rodzik: nawiązując do wypowiedzi pani Walencikowej skierowanej do mnie, radnym wolno się uśmiechać, a obywatel siedzący tu ma mieć grobową minę, bo zaraz są inwektywy.

Pani Zofia Stelmach: jeśli są wywieszki o spotkaniach to powinny być wyraźne, a nie małe karteczki, powinno też być ich więcej i powinny być wywieszzone z conajmniej tygodniowym wyprzedzeniem.

Zniszczona jest droga, chodnik koło nowej budowy na Małym Rynku.

Jak będzie ze straganami koło tej budowy, bo stoją samochody, ludzie nie puszczają dzieci.

Oplaty za stragany są duże.

Stoliki są wystawiane na chodniki, trzeba schodzić na drogę żeby przejść. O ile wiem w planie nie było stolików od strony apteki.

Pan Remigiusz Jeżewski: chce się odnieść do pisma, które Światowy Związek Żołnierzy AK otrzymał od pana Mazurka. Pierwszy wniosek, który został skierowany do rady był podpisany przez Prezesa Koła w Kazimierzu pana Filipka. Tak się stało, że pan Filipek przestał być Prezesem. Kolejne pisma, które były kierowane do rady były podpisywane przez osobę, która mogła je w tym momencie podpisywać, a konkretnie przez mojego ojca, który jest sekretarzem Koła. Oczywiście zwrócimy się z zapytaniem do wszystkich instytucji, które zostały wymienione. My postaramy się zebrać wszystkie dokumenty potrzebne do tego, aby rada mogła się jeszcze raz pochylić nad sprawą.

Ad.8. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: przyjmujemy pani uwagę dotycząca ogłoszeń o sesji, będą na formacie A3 i większą czcionką.

Sprawdzimy i zareagujemy w sprawie zniszczonego chodnika przy budowie. Postaramy się usunąć niedogodności.

Kiedy był przetarg na stragany, przestępujący do niego wiedzieli, że tam będzie budowa. Na razie nikt nie zgłaszał zastrzeżeń.

Rozeznamy sprawę stolików wystawianych przed lokale.

W sprawie wniosku Światowego Związku Żołnierzy AK, po uzupełnieniu wniosku sprawę będziemy dalej procedować.

Przy przebudowie ul. Zamłynie nie przewidziano prawidłowego odwodnienia. Będziemy kontaktować się z panem Bielawskim, aby w sposób prawidłowy wykonać odwodnienie.

Skierujemy do RDW pismo i poinformujemy, o kwestii studzienek.

Zastanowimy się, czy gmina może udzielić pomocy finansowej Stowarzyszeniu Rozwoju wsi Bochothnica na budowę placu zabaw. Oczywiście widzę potrzebę rozwiązania tej patowej sytuacji.

Radny pan Waldemar Kruk: wspólnota gruntowa w Bochothnicy ma na koncie pieniądze, ale trzeba zrobić zebranie wiejskie, aby pewne sprawy wyjaśnić. Nie możemy doprosić się takiego zebrania.

Radny pan Piotr Guz: ja zaproponowałem pani sołtys i stowarzyszeniu, aby zrobić korektę funduszu sołeckiego i przeznaczyć go właśnie na plac zabaw.

Burmistrz pan Grzegorz Dunia: a więc musi odbyć się zebranie wiejskie w kwestii zmiany przeznaczenia funduszu sołeckiego. Przy tej okazji można omówić kwestię pieniędzy wspólnoty gruntowej.

Odnosnie remontu mostu w Wierzchoniowie, jest projekt, przygotowujemy dokumenty dot. zgłoszenia. Koszt to około 600 tys. zł. Będziemy rozmawiać z wojskiem w kwestii jego wykonania. Na dziś nie mamy możliwości finansowych aby realizować to zadanie. Badamy, czy jest możliwość pozyskania pieniędzy z funduszy unijnych.

Przygotujemy wycenę robót, umożliwiających dokończenie drogi z płyt za p. Cholewą. Na razie nie mamy na ten cel pieniędzy.

Uwagi dot. budowy drogi Kazimierz-Dąbrówka przekażemy na spotkaniu, wykonawcy robót i inwestorowi, którym jest Powiatowy Zarząd Dróg. Lustro drogowe zapewne zostanie zamontowane po zakończeniu robót.

Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna zgodnie z procedurą prac nad studium musi się spotkać i wydać opinię, ponieważ zmiany w trakcie rozpatrywania uwag przez komisje i przeze mnie są dosyć znaczne w stosunku do pierwotnego projektu. Wymaga to ponownych uzgodnień. Aby wysłać projekt do uzgodnień muszą mieć opinię komisji urbanistycznej. Nie ma na celu przedłużenia procedowania tylko dochowanie procedur.

Odnosnie inicjatywy uchwałodawczej to rozumiem, że pana radny jest inicjatorem i możemy rozpocząć nad tym prace. Tak więc nie tylko o tym mówmy, ale też i róbmy.

Odnosnie kontenerów szczegółowo poinformuję po podpisaniu umowy. Na razie prowadzę negocjacje. Zakładam, że umowa będzie podpisana na 15 miesięcy. Później prawdopodobnie będziemy ogłaszać przetarg lub damy zamówienie z wolnej ręki. Kwota na pewno będzie niższa niż do tej pory. Myślę, że na sesji w czerwcu udzielę precyzyjnej informacji.

Przetargi na sprzedaż mienia będziemy kontynuować, ponieważ są stosowne uchwały Rady. Dziś jesteśmy zabezpieczeni, ponieważ rada podjęła uchwałę o emisji obligacji. Gdy będziemy potrzebowali środki na pokrycie naszej części w budowie szkoły będziemy korzystać z tych środków. Jesteśmy przygotowani do budowy szkoły. Przetarg będzie ogłoszony lada dzień. Myślę, że pod koniec czerwca będzie termin składania ofert. Procedura, ze względu na kwotę zamówienia, jest trudniejsza. Liczymy na to, że w sierpniu będziemy mogli podpisać umowę z wykonawcą. Mamy pozwolenie na budowę, mamy kompletną dokumentację, teraz pracujemy nad specyfikacją.

Sprawdzimy czy wszystkie znaki drogowe są widoczne.

Stan dachu na przychodni jest w bardzo złym stanie. Doszło do zalania pomieszczeń. Po oczyszczeniu rynien sytuacja się poprawiła. Musimy wspólnie myśleć skąd pozyskać pieniądze. Szacunkowy koszt to około 300 tys. zł.

Sensacje o których pan opowiadał na temat inspektorów nadzoru sprawdzimy. Zobaczymy, czy jest możliwość wybrania najpierw inspektora nadzoru, a potem wykonawcę robót.

Pan zarzuca mi, że uniemożliwiam radzie spotkanie z radcą prawnym. Jeśli rada będzie miała tematy na komisji, czy na sesji, to oczywiście radca prawny będzie. Jeśli pan radny Kowalski, który ma bardzo dużo różnych spraw, problemów chce wykorzystywać radcę prawnego do swoich spraw, w sensie problemów, które pan porusza na sesjach na komisjach, to nie róbmy tego indywidualnie, bo na to czasu nie ma, bo radców mamy dwa dni w tygodniu, tylko ewentualnie na komisji, jeśli będą takie zagadnienia, które wymagają uczestnictwa radcy prawnego, możemy go zaprosić, lub na piśmie zgłosić sprawę wówczas poprosimy o opinię.

W kwestii drogi na p. Dudka - w tej chwili mamy do dokończenia drogę w Rzeczycy na dole, mamy dokumentację i rozpoczynamy w tym roku budowę drogi na Węgiercu, mamy dokumentację i staramy się o środki finansowe na drogę w wąwozie w Zbędownicach, wspólnie z powiatem robimy drogę Cholewianka-Dąbrówka. Musimy te zadania skończyć i dopiero wprowadzać nowe zadania.

Przeprowadzenie odkomarzania, wiąże się z określonymi kosztami. Może, gdyby opłata miejscowo była sumiennie pobierana, mielibyśmy więcej pieniędzy, które moglibyśmy przeznaczyć m.in. na taki cel.

Odnosnie Komisji Urbanistycznej - to nie jest posiedzenie komisji Rady Miejskiej, na które jest publiczny dostęp. Gminna Komisja Urbanistyczno - Architektoniczna ma prawo obradować na zamkniętym posiedzeniu, jeśli tak ustalą.

Chodnik przy poczcie i placu zabaw jest w złym stanie, przygotujemy wycenę remontu. Jeśli będą wolne środki to poprawimy ich nawierzchnię.

Cieszę się, że pan radny Kamil Wydra zauważył nasze starania o środki finansowe na budowę szkoły, zakończone sukcesem.

Dziękuję za zorganizowanie Turnieju Tenisa Stołowego. Z przyjemnością objąłem patronat i ufundowałem nagrody.

Podejmujemy remont nawierzchni drogi na Węgiercu, a także wyrównamy równiarką drogę o której mówił pan Kozak.

Jest inicjatywa państwa sołtysów, aby zorganizować wyjazdową sesję sołtysów do Janowa Lubelskiego. Gmina ta dobrze się rozwija i w ramach wymiany doświadczeń możemy pojechać i zobaczyć co i jak oni robią. Jest propozycja wyjazdu w terminie 13-14 czerwca 2014 r. Koszty pokrywamy we własnym zakresie, ewentualnie koszty przejazdu sfinansujemy z budżetu rady i sołtysów. Proszę o zgłaszanie się zainteresowanych.

Ad.9. Zakończenie obrad.

Na tym zakończono obrady XXXVII sesji Rady Miejskiej.

Protokolowała:

Anna Bartos

Przewodniczący Rady Miejskiej

Henryk Kozak